
1

ヒューマン・マシン・システム部会

ニュースレター

　　　　　　　　 No.22　　1999年 2月 8日　発行

ヒューマン・マシン・システ部会総会

（平成 11年 3月 24日、於広島大学）の御案内

日本原子力学会

ヒューマン・マシン・システム部会

　　　　　部会長　吉川　榮和

拝啓　会員の皆様には益々ご清栄の御事とお慶び申し上げます。

さて、平成１１年３月２２日から２４日の間、広島大学にて日本原子力学会春

の大会が開催されますが、春の大会の開催期間中に下記の要領で、ヒューマン・

マシン・システム部会の総会を開催致しますので、会員の皆様の多数のご出席

をお願い致します。

日時：平成１１年３月２４日（水）１２時～１３時

場所：Ｅ会場（サンドイッチおよびジュースを用意します。）

議題：

(1) 当期部会活動報告（部会会計収支報告、各調査委員会活動報告、その他）

(2) 平成１２年度夏期セミナーの実行委員会委員長について

(3) 運営委員会に関する内規の改正について

(4) 次期運営委員会の役員改選について

(5) 平成１１年度会計予算について

(6) 平成１１年度夏期セミナーについて

(7) 各調査委員会の構成と活動計画について

(8) その他

なお、上記の議題(3,(4)については、次ページ以降にとくに説明致しますので、

予め、お目をお通し下さいますようお願い致します。

敬具



2

ヒューマン・マシン・システム部会の運営委員会内規の改正と

次期運営委員会の役員候補の提案について

当期運営委員会

部会長　吉川　榮和

ヒューマン・マシン・システム部会は、1997年 10月に、マンマシンシステム

研究連絡会より部会制に移行致しましたが、これまで部会制移行に伴う経過措

置に関する申し合わせによって、旧研究連絡会の運営委員会役員が部会運営委

員会の役員を継続して参りました。このたび、現運営委員会役員の任期が満了

になりますので、ヒューマン・マシン・システム部会規約、ヒューマン・マシ

ン・システム部会規約第７条の運営委員会に関する内規、および運営委員会の

構成と任期に関する申し合わせに従って、次期運営委員会の役員選挙を、部会

総会にて行いたく存じます。

当期運営委員会におきましては、次期運営委員会の構成について検討を行い

ましたので、当期運営委員会を代表して次期運営委員会の役員候補案を総会に

おいてお諮り致したく存じます。なお、これに関して運営委員会に関する内規

についても一部修正すべきところが出来しましたので、同内規の修正議案も併

せて、総会に提出させて頂きたく、予め本ニュースレターにて本件に関わりま

す議案２件を事前に開示致しますので、お目をお通し下さいますようお願い致

します。

なお、学会の春の大会には、必ずしも会員の皆様がご出席されませんので、

春の大会時の部会総会（３月２４日）にご欠席の予定の会員の方に於かれまし

ては、別紙投票用紙を、３月１９日（金）迄に必着にて郵送ないしFAX にて当

方宛にお送り下さいますようお願い申しあげます。なお、ご連絡いただけなか

った方で総会時にご欠席の方につきましては、総会に委任されたものとさせて

戴きますので、どうかよろしくご了承のほどをお願い申し上げます。



3

第１号議案

ヒューマン・マシン・システム部会運営委員会に関する内規の改正

第２条 (8)の追加

注

ヒューマン・マシン・システム部会運営委員会に関する内規

第１条　 ヒューマン・マシン・システム研究部会運営委員会は、以下の委員で構成される。

(1) 部会長　１名

(2) 副部会長　１名

(3) 若干名の幹事

第２条　 第１条における運営委員会の幹事として、以下を置く。

(1) 部会夏期セミナー実行委員会の実行委員長

(2) マンマシンシステム研究調査委員会の主査

(3) 原子力施設保守保全高度化研究調査委員会の主査

(4) 部会報編集担当幹事

(5) 国際協力担当幹事

(6) 会計担当幹事

(7) 講習会・出版担当幹事

(8) その他、とくに部会長が必要と認めるもの

第３条　 第２条に定める幹事の中から幹事長を選出する。幹事長は部会の庶務を統括し、部会

長および副部会長を補佐する。

第４条　 運営委員の任期は１期２年を原則とし、重任を妨げない。

第５条　 運営委員は、毎年４月の定時総会で選出する。

第６条　 本内規の改廃は、運営委員会の議を経て総会での議決によって決する。

第７条　 本内規は、本部会規約の理事会承認をもって発効する。

　　　　　　　　（平成９年１１月１５日マンマシンシステム研究連絡会総会にて承認）

　　　　　　（平成１１年３月 24日ヒューマン・マシン・システム部会総会にて一部改訂）



4

第２号議案

平成１１年度運営委員会の役員候補と任期に関する議案

事項 委員候補名（所属） 備考（任期を含む）

部会長 木口　高志（日立）

副部会長 北村　正晴（東北大

学）

幹事長 内藤　憲夫（東芝）

幹事（平成１１年度夏期

セミナー実行委員会委員

長）

古田　一雄（東京大

学）

第２条(1)

幹事（マンマシンシステ

ム研究調査委員会主査）

古田　一雄（東京大

学）

第２条(2)

幹事（原子力施設保守保

全高度化調査委員会主

査）

北村　正晴（東北大

学）

第２条(3)

主査として１年間

幹事（原子力施設保守保

全高度化調査委員会副

査）

工藤　和彦（九州大

学）

第２条(8)

２年目から主査に

交替

幹事（会報編集担当） 高橋　信（東北大

学）

第２条(4)

幹事（国際協力担当） 吉村　誠一（電中

研）

第２条(5)

幹事（会計担当） 松野　秀男（三菱重

工）

第２条(6)

幹事（講習会・出版担当） 河野　龍太郎（東

電）

第２条(7)

幹事 内藤　憲夫（東芝） 第２条(8)

●上記の委員の任期についてはとくに備考欄で定めるものの他は、平成１１年の春の大会時の部

会定期総会での決定後から平成１3年の春の大会時の部会定期総会時までの２年間とする。

以上



5

Ｔｏ：　611-0011　宇治市五ヶ庄

　　　京都大学大学院エネルギー科学研究科

　　　　吉川　榮和　　宛

　　　　ＦＡＸ：　０７７４－３３－３４０７

Ｆｒｏｍ：　ご氏名　　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

　　　　　　ご所属　　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

ヒューマン・マシン・システム部会の運営委員会内規改正と

運営委員会役員改選に関する投票用紙

（３月１９日（金）まで必着でＦＡＸないし郵送にてご返送下

さい）

該当する欄に○を記入下

さい。

議　案

賛成 反対 保留

付帯意見欄

とくにご意見があれば記

入下さい。

第１号議案

運営委員会内規の改正案

第２号議案

運営委員会の役員改選案


